ritus praecipue ex lingua latina, sed nobili et
matura natura eius misere, ut iterum po-

—il i &

3 . | 81 homines exculti, litterarum aut artium gnari men ipsum corruptum docet, deformata, ema-
Q”S non animadvertat inter varia hominum ad quaevis commercia inter varias orbis ter- nat (1).
studia, quae recentioribys temporibus aunt

rarum B

entes sustinenda unum aliquem eligant
et adhibeant sermonem, ut in rebus politicis
lingua francogallica vi et ratione evolutionis
historicae, iure prineipi sibi vindicato, etiam-
nunc ab universis civitatum gubernatoribus et

3 am aperte principibus usurpatur. Sed ne id quidem, ut
Icere nolumus multa, quas res levare et cor- est natura hominum, perfici potest; neminem

rigere velint, iis plus nocere quam opem ferre enim civem patriae amantem Invenias, qui ser-

})osse; In quibus forsitan interdum non tam res monem suum alieno postponi patiatur, praeser- .
lDSZ:i, quam ratio atque forma, quas sequuntur, tim quum non solum pro linguis suis nationes,
periculum minentur, ut tumultuosa 1lla con- sed etiam pro dialectis gentes his temporibus

venta, socialia quae dicuntur, ardenter et quidem iure optimo propugnant.

Quid igitur? Solvere inbemur, ut mathema-
ticorum sermone utar, ignotum z per ignotum v,
Nam ex duabus linguis ignotis, si iam alteri
studendum est, qua ut «internationali », ut
volunt, utamur, ei studere, quis hoe negef ?
Praestat, quam, utcunque est. viri doeti per e
orbem terrarum noverunt et plurimi invenes B
semper adhue discunt et colunt, quae est lingua
latina, quae etiam facillime quaesita illa lingua
« internationalis » nuncupari et esse potest;
modo prudenter, apte, ad usum vitae quaoque

accomodate in scholis tractetur et diseatur, Ubi
Attamen quaerunt et conantur homines, si autem linguam latinam, illud % cognovimus,

et huic studio conciliandorum inter ge hominum quo consilio et quem ad finem etiam illud z

satisfacere possint. Itaque, ne quis sermonum (esperanto) solvamus?
populorumque contemni aut laedi videatur,

aliquid novi, omnibus pariter alieni exquiritur,
quod nemini odium aut invidiam moveat. En
habes, unde profectae sunt illae artificiose ot
callide sed adversis auspiciis excogitatae et

nata sunt, aut etiam nascuntu I, plurima impri-

mis ad associandas et conciliandas gentes po-
pulosque suscipi? Num omn;

a, quae hoe consilio
fieri videntur,

huie nobili desiderio satisfacere
queant, sub iudice lis est, si quidem j

81 quidem reli-
] gionem, fidem, leges divinas violant, quibus

1 contemptis nullas quoque leges humanas obser-
B Varl posse, quis, si naturam humanam diligen-
tius cognitam babeat, non assentiatur?

At sunt etiam, quae sine controversia nil
; nisi utilitatem, securitatem, pacem hominum
inter homines, gentium inter gentes, spectent
rectaque via et ratione assequl conentur, in

quibus inprimis consortium illud internationale, constructae linguae Volapiick et Langue bleue,
quod Hagae sedem habere solet et legum inter quae nihil citius ex undis saeculorum emerse-
singulos populos aequandarum et formandarum runt, quam demerserunt.

munere fungitur, numerandum putamus.

Quibus conatibus addendum est studium

Ita sane est. Si iam nulla lingua, ut supra
demonstravimus, universa omnium fieri potest,
sed solum lingua iis quaeritur, qui commereia
quaedam litterarum, artinm, artificiorum, mer-
caturae, etc., iungere cupiant, aut fortasse vo-
luptatis causa migrationes suscipere velint,
numerus eorum, qui scholas frequentant, ubi
linguam latinam discunt, nune iam est tam
magnus, et mox fieri potest adeo maior, ut facile
ubicunque terrarum sive in urbe sive in vieo
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Sed animus studiumque mortalium otiari
nesciunt, tertinmque emicuit huiusmodi genus

% recens alind, de quo, quum res et munus et linguae, quae, ut eae quas supra commemora- invenias aliquem magistratum. medicum, sa-
conditionem nostram attingat, in animo habe- vimus, ius commune gentium arripere velit, cerdotem, artificem, alium denique privatum
mus paulo copiosius atque diligentius discep- quaeque a Zamenhof quodam (molim laesum virum, qui latine tecum quoquo modo colloqua-

tare. Constat enim et exstitisse paulo ante et esse virum nomine false scripto, quod, si ger- tur et necessaria explicet aut monstret,

. nunc esse viros, qui vinculum quoddam inve- | manieum est, Samenhoff fortasse scribi debeat) Neque mirum. Nonne enim, ut fuit olim,
= nire conantur, quo diversi sermonis gentes et excogitata, quum a plurimis amicis et sociis pro- | eadem lingua latina est aliqua ex parte etiam
! populi arctius inier se coniungantur; quod moveatu'r, paulo prosperius illis duabus misere nunc inter artium aut litterarum studiosos via.

vinculum communi sermone aliquo et lingua | exstinetis quodammodo crescere et divulgari

connectl posse autumant. Qua in re, quis homo videtur. Quam ob rem plura de hoc recenti
bonus non maximo gaudio afficiatur, si non in conatu sumus dicturi.

vanum laboretur? Sed multa, credo, obstant,

et ratio fructuum communicandorum, quos in-
genium et indoles animi humani genunit aut
gignit? Nonne etiam nunc pulchrum hoe et una
exX parte commune universum vinculum gentes